АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.02.2018 г.                                                   № 18
Об утверждении муниципальной целевой программы  «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории

Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района на 2018 год»

             В целях реализации государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Березовского сельского поселения Еланского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Рассветовского сельского поселения

п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района на 2018 год» (приложение).
2. Контроль  за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Рассветовского

сельского поселения                                                     С.П.Гордеев
Приложение

 к постановлению

№ 18 от 22.02.2018 г.
Муниципальная целевая программа

«Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории

Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района на 2018 год»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района на 2018 год»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 год № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

 Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района

	Разработчик программы
	Администрация Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района

	Основная цель программы
	Создание экономических, правовых, социальных, организационных условий и целостностей системы поддержки для  обеспечения приоритетных направленностей развития малого и среднего предпринимательства на территории Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района

	Задачи программы

Цель программы

	-  создание благоприятных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

-  преодоление административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства;

-  содействие созданию новых рабочих мест;

-  создание благоприятных условий для производства продукции субъектами малого и среднего предпринимательства;

- достижение высокой конкурентоспособности местной продукции;

- повышение предпринимательской культуры населения;

- определение приоритетных отраслей и направлений для

 оказания поддержки в развитии малого и среднего предпринимательства.

Обеспечение  благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на основе  повышения качества и эффективности мер поддержки на уровне поселения;

	Объем  средств финансирования программы
	Финансирования не требуется

	Сроки  реализации программы
	2018 год

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами.

     Малый и средний бизнес является стратегически важным сектором в экономике Рассветовского сельского поселения. По итогам второго полугодия 2017 года в малом и среднем предпринимательстве задействовано  половина населения, занятого в экономике Рассветовского сельского поселения.  Поддержка и развитие малого и среднего  предпринимательства является одним  из приоритетных направлений экономической политики администрации Рассветовского сельского поселения. Малый и средний бизнес- это дополнительные рабочие места, производство потребительских товаров, налоговые платежи в местный бюджет. Основные преимущества малого и среднего бизнеса – быстрое реагирование на изменения конъюнктуры рынка, создание конкурсной среды,  содержащий  рост цен, низкие издержки производства.

     Увеличение численности  субъектов малого предпринимательства, повышение занятости населения в сфере малого предпринимательства, увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства в формировании валового продукта можно достичь только путем активизации механизмов государственной поддержки малого предпринимательства, в связи  чем, возникает необходимость принятия Программы государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в  Рассветовском сельском поселении Еланского муниципального района. В рамках программы необходимо продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, созданию  и развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, что  сохраняет уже  существующие благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства, обеспечивает дополнительные  возможности для нового этапа его развития.

        Программа предоставляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней среды для развития  малого и среднего предпринимательства, оказанию финансовой поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства, совершенствование кредитно-финансовых механизмов в сфере малого и среднего предпринимательства  с учетом  имеющегося в поселении опыта.

2. Цели и задачи программы

             Основной целью Программы является совершенствование правовых и экономических условий  дальнейшего развития  малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих:

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства(рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня  социальной защищенности работников малых и средних предприятий»;

- повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из стратегических факторов социально экономического развития поселения;

- увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги).

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

-повышение конкурентно способности  выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства продукции, увеличения объемов ее производства.

3. Сроки реализации  Программы

Программа рассчитана на 2018 год в течении которого основные условия исполнителей будут направлены на осуществления мероприятий по следующим направлениям:

- развитие и совершенствование инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

-создание системы информационного обеспечения  субъектов малого и среднего предпринимательства.

4. Оценка эффективности реализации Программы.

        В результате осуществления Программы ожидается увеличение основные показателей, характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства  в Рассветовском сельском поселении Еланского муниципального района:

- увеличение количества субъектов малого предпринимательства,

- увеличение в поселении количества малых предприятий,

- рост налоговых поступлений.

Глава  администрации Рассветовского
 сельского поселения

Еланского муниципального района                                                     Гордеев С.П.
Приложение к муниципальной целевой программе

«Развитие малого  и среднего предпринимательства на

территории Рассветовского сельского поселения

Еланского муниципального района  на 2018год».

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Рассветовского сельского поселения Еланского
 муниципального района на 2018 год»

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок

 исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2013 год

	1. Совершенствование внешней среды для развития малого предпринимательства поселения

	1.1
	  Разработка, проектов постановлений, распоряжений администрации Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района по вопросам малого и среднего предпринимательства

	Совершенствование нормативно- правовой базы регулирующей предпринимательскую деятельность на территории Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района
	Администрация Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района.
	2018год
	Финансирование не требуется
	-

	2 Развитие субъектов малого предпринимательства в инновационной сфере

	2.1
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства инновационной сферы о всех формах государственной поддержки малого и среднего предпринимательства
	предоставление методической, информационной, консультационной, образовательной и правовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

	Администрация Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района. Финансовый отдел администрации
	2018год
	Финансирование не требуется
	-

	2.2
	Организация встреч представителей кредитных организаций с субъектами МСП

	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района.
	2018год
	Финансирование не требуется
	-

	2.3
	Взаимодействие  с контролирующими службами района.
	Решение вопросов, затрагивающих интересы и права предпринимателей поселения
	Администрация Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального  района.
	2018год
	Финансирование не требуется
	-

	Проведение разъяснительной работы с субъектами МСП о необходимости установления минимальной заработной платы не ниже уровня величины прожиточного минимума
	предоставление методической, информационной, консультационной, образовательной и правовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

	Администрация Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района.
	2018год
	Финансирование не требуется

	Содействие участию субъектов МСП в выставочно-ярмарочных мероприятиях

	создание благоприятных условий для реализации продукции субъектами МСП;

	Администрация Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района.
	2018год
	Финансирование не требуется

	2.4
	Организация и проведение совещаний для малого и среднего предпринимательства
	Решение вопросов, затрагивающих интересы и права предпринимателей поселения
	Администрация Рассветовского сельского поселения Еланского муниципального района района.
	2018год
	Финансирование не требуется
	-